Com isso o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, o qual foi solicitado administrativamente 

pelo demandante, registrado o sinistro sob o n. º 3190422034, sendo-lhe pago o valor 

de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos) referentes à soma 

dos seguintes danos sofridos: perda funcional completa de um dos membros inferiores 

em grau leve (25% de 70%) totalizando R$ 2.362,50; e amputação do dedo do pé  em 

grau médio (50% de 10%) totalizando R$ 675,00, conforme tabela do seguro Dpvat.

[...]

Portanto, faz jus o autor ao recebimento da diferença entre o valor a 

menor pago administrativamente (R$ 3.037,50) e o valor efetivamente devido (R$ 

13.500,00), ante sua invalidez permanente, representado, o saldo ainda restante, a 

importância de R$ 10.462,50 (dez mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos).   

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da 

indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence 

ao rol de seguradoras que compõem atualmente o Consórcio referente ao Convênio

[...]

http://www.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/19821622/apelacao-apl-9196426172009826-sp-9196426-1720098260000-tjsp
http://www.jusbrasil.com.br/jurisprudencia/19821622/apelacao-apl-9196426172009826-sp-9196426-1720098260000-tjsp

a) pagamento da indenização do Seguro Obrigatório (DPVAT), em 

razão da invalidez permanente, no valor de R$ 10.462,50 (dez mil 

quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), já 

descontado o valor recebido administrativamente (R$ 13.500,00 

– R$ 3.037,50), acrescidos de juros de mora e atualização 

monetária até a data do efetivo pagamento; 

b) informa desde já que não tem interesse na realização da